УИД 86MS0016-01-2024-004494-20
Дело № 05-0510/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. Ханты-Мансийск
	04 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Пиникера А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 20.10 КоАП РФ в отношении
Пиникера Андрея Александровича, ***,
УСТАНОВИЛ:
Пиникер А.А. 01 февраля 2024 года в 10 час. 20 мин., по адресу ***, в жилом дом-вагоне, незаконно хранил гражданское огнестрельное охотничье оружие марки Fausti Conrad ***, не зарегистрированное в установленном порядке, чем нарушил требования ст.22 ФЗ от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии", т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.10 КоАП РФ.
В судебном заседании Пиникер А.А. вину в предъявленном административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, от пояснений отказался.
Выслушав Пиникера А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст.20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается - незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемое деяние.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Как установлено в судебном заседании Пиникер А.А. 01 февраля 2024 года в 10 час. 20 мин., по адресу ***, в жилом дом-вагоне, незаконно хранил гражданское огнестрельное охотничье оружие марки Fausti Conrad ***.
Указанное подтверждается совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении 86 № 367295 от 27.02.2024, копией рапорта оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 01.02.2024 в КУСП № 2596, объяснением привлекаемого лица от 27.02.2024, копией сведений из Ханты-Мансийского отделения лицензионно-разрешительной работы от 02.02.2024 исх. № 6444/399, об отсутствии регистрации гражданского огнестрельного охотничьего оружия марки Fausti Conrad ***, копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.02.2024 в отношении привлекаемого лица.
Доказательств, опровергающих материалы дела и обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, или его переквалификацию, судом не установлено.
Согласно статье 20.10 КоАП РФ незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой.
Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность Пиникера А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ, установлена и квалифицирует его действия по статье 20.10 КоАП РФ, поскольку он действительно нарушил правила хранения оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Пиникеру А.А. в соответствии со ст. ст. 4.1.-4.3. КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и конкретные обстоятельства дела, смягчающими обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено, в связи с чем считает возможным назначить Пиникеру А.А. наказание в виде административного штрафа.
В соответствии со ст.3.7 КоАП РФ, изъятое гражданское огнестрельное охотничье оружие марки Fausti Conrad № 55683, обратить в собственность государства.
На основании изложенного, руководствуясь ст.3.9, ст.4.1-4.3, ст. 20.10, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Пиникера Андрея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб., без конфискации оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию.
Изъятое гражданское огнестрельное охотничье оружие марки Fausti Conrad № 55683 - обратить в собственность государства.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203010010140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165005102420163.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь